

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 18 MAJA 1943 r.

/P o r a n n y/

I.

Dotyczące Polski.

WROCLAW, po angielsku, 15.V. godz.23.30.

Korespondent londyński NYHT donosi, że spór między rządem Sikorskiego a Kremlem nie stracił jeszcze na sile. Związek Sowiecki gotów byłby do uznania polskiego rządu w Londynie pod pewnymi warunkami. Po pierwsze, członkowie tego rządu musieliby okazać pełną sympatię wobec bolszewizmu; po drugie Polacy musieliby zaprzestać propagandy antysowieckiej oraz krytykowania Związku Sowieckiego. Po trzecie - tak mówi korespondent - Sowiety wyraziły życzenie, aby odłożyle wszelkie zagadnienia granic aż do końca wojny.

Te żądania sowieckie dowodzą wyraźnie jednego; że mianowicie Kreml gotów byłby uznać rząd, któryby apriori zobowiązał się do stosowania się do polityki bolszewickiej. Oczywiście nie ma żadnego praktycznego znaczenia jakie osoby w Londynie ogłoszą światu, że uważają się za rząd polski, ponieważ rząd ten nie będzie miał ani żadnego autorytetu ani żadnej praktycznej ogzekutywy. Z drugiej strony widoczno jest w coraz większym stopniu, że bolszewicy zdecydowali się na wypowiedzenie otwarte wobec swych demokratycznych sprzymierzonych, iż mają zamiar opanować wschodnią Europę po wojnie. Gdyby armia czerwona miała być zwycięską, bolszewizm zażądałby hegemonii w całej Europie, a nawet prawa rozszerzenia swych wpływów i poza tę sferą. Dobrze jest dla Europy, że jej narody chronione są przez niezwykłą fortocę wojsk Fuehrera. Bolszewicy po swych ograniczonych powodzeniach zimowych mówią coraz otwarciej o swych celach. Łatwo zgadnąć, że "judookracy" chcieliby przeprowadzić podział świata między kapitalizmem żydowskim Stanów a bolszewizmem żydowskim ZSSR. W takim ładzie świata nie byłoby jednakowoż miejsca dla W. Brytanii i imperium brytyjskiego.

BREMA, po angielsku, 16.V. godz.17.30.

Wykrycie masowego morderstwa sowieckiego w Katyni naprowadza gazetę katolicką "Criterio" w Argentynie na refleksje, że 2 1/2 miliona Polaków, których Sowiety deportowały stanowią zakładników w rękach sowieckich, ażeby móc wywierac presję na Polakach w razie negocjacji o granice. Gazeta stwierdza, że Sowiety miały okazję zdemaskować niemiecką propagandę - bo tak nazywali aferę katyńską - dając dokładne informacje o zaginionych polskich oficerach. Dopóki informacji takiej nie dali, wierzyć należy informacjom Niemców i komisji ekspertów. Szał Kremłu wobec widoków na dochodzenia przez Czerwony Krzyż był najlepszym dowodem winy Sowietów.

NBBS, /Oś/, po angielsku, 16.V. godz.17.30.

Pan Maiski zdementował wiadomość jakoby Stalin miał udzielić błogosławieństwa planom, które dr. Benesz miał dyskutować w Waszyngtonie. Według jednego ze sprawozdań Benesz miał zaproponować konfederację czesko-polsko-rosyjską. P. Maiski oświadczył, że projekty tak doleko idące w detale pozostawiono być powinny na później, gdyż dziś najważniejszą rzeczą jest otwarcie drugiego frontu.

Delegaci, którzy zjechali do Hot Springs na konferencję aprowizacyjną, otrzymali od przedstawiciela Polski w Stanach okólnik, zwracający uwagę na niedożywienie i nędzę Polaków, którzy pozostali na terytorium ZSSR. W dokumencie tym stwierdza się, że tysiące mężczyzn, kobiet i dzieci polskich umarło z głodu w ciągu ostatniej zimy i że standard życiowy znajdujących się jeszcze przy życiu Polaków nie uległ żadnej poprawie.

WORKERS CHALLENGE, /Oś/, po angielsku, 16.V. godz.20.10.
Na konferencji w Waszyngtonie omawia się również spór polski. Przedstawiciel przekłętej reakcji Benesz bawi tam obecnie i niowatpliwie skomli na rzecz swego równie reakcyjnego przyjaciela Sikorskiego. Ciokawo jest przy tem, że dyskutuje się obecnie plan, który zmierza do wciągnięcia Związku Sowieckiego do wojny z Japonią; w ten sposób chce się osłabić naszych rosyjskich sprzymierzońców i zmusić ich do pewnych koncesji na rzecz bożeczolnych roszczeń polskich.

PARYŻ, po francusku, 16.V. godz.13.00.
Robert de Beauplan: "Powiow wiosny". Wojna ta - tak się twierdziło - miała być wojną o prawa. Polska miała odzyskać swe prawa do Gdańska; ale przedstawiciele Polski, którzy rozpoczęli ten krwawy konflikt, sprzedali obecnie Polskę zachłanności swych bolszewickich aliantów. Gdyby Anglo-Amerykanie mieli kiedykolwiek zwyciężyć, sztandar polski nie powiowałby nigdy nad Gdańskiem, ani nawet nad Warszawą. Młot i sierp powiowałby nad tymi miastami, ale również nad Berlinem i Paryżem.

RADIO TORCHON, /Oś/, po francusku, 16.V. godz.13.15.
Zygmunt Berling zamianowany został napewno nie ze względu na swe kwalifikacje, lecz poprostu jako przedstawiciel rasy wybranej, aby dowieść, że różym sowiecki nie jest różym antysemitycznym. Niektórzy pseudotradycjonalisci francuscy zapalali naglo sympatią dla bolszewików, twierdząc, że Stalin jest antysemitą, i że Żydom powodzi się w Rosji bardzo źle. Ci ludzie szukający protektów dla swych sympatii politycznych, starają się zapomnieć, że doktryna komunistyczna inspirowana została przez Żydów. Autorem jej jest Żyd, i Żydzi zastosowali ją w Rosji. Stalin, sam ożeniony z Żydówką, znajduje się nie mniej pod kontrolą międzynarodowego żydostwa, niż zdegenerowany potomek Marlborough'ów i kaleka z Białego Domu. Zależność ich od Żydów dowiedziona została raz jeszcze, przez fakt, iż hobrajczyk stać ma na czele niedobitków tego, co było niegdyś polską armią katolicką.

STATION DEBUNK /Oś/, po angielsku, 16.V. godz.02.30.
Obywatelo St.Zjednoczonych pochodzenia polskiego złożyli Rooseveltowi nowe podanie, prosząc o zezwolenie na imigrację wszystkich Polaków do St.Zjednoczonych natychmiast po zwycięstwie Związku Sowieckiego w Europie.

VICHY, po francusku, 16.V. godz.12.30.
L'Emancipation Nationale nawiazuje do zbrodni katyńskiej i pyta się wszystkich tych Francuzów, którzy swego czasu byli rzecznikami Frontu Ludowego, czy wciąż jeszcze są zwolennikami tych zbrodniarzy. Gazeta dodaje: "Czy zbrodnio katyńskie nie otworzą wreszcie oczu tym, którzy w wygodnych fotelach wciąż jeszcze krytykują politykę własnego kraju? Czy zrozumieją oni wreszcie, że zwycięstwo piekielnoej brygady Churchill-Stalin-Roosevelt zabiłoby z całej Europy jeden grób masowy?".

RZYM, po włosku, 16.V. godz.20.00.

Zdaniem korespondenta angielskiego pownej gazety szwajcarskiej sformowanie dywizji polskiej w Rosji jest dopiero pierwszym krokiem na drodze do sformowania polskiego rządu komunistycznego. Być może jednak, że Stalin nie będzie wcale potrzebował stosować takich metod, ponieważ - zdaniem Prawdy - najlepszą drogą do jego niepodległości. Tego rodzaju załatwienie sprawy zadośćuczyniłoby zarówno ambicjom Stalina, jak i Kartie Atlantyckiej, a wszystko obeszłoby się bez subjeckji, Związanej z mianowaniem pseudo-rządu.

MOSKWA, po polsku, 16.V. godz.10.15.

/Audycja jak audycja moskiewska z dn.16.V. godz.16.00. - por. komunikat popołudniowy z dn.17.V./.

Dodatkowo podano następujące szczegóły : W Warszawie spaliła się wielka fabryka, zatrudniona dla armii niemieckiej a produkująca mundury wojskowe. Szkody przekraczają 10 milionów złotych. - W dniu 3-go kwietnia odprawiono w kościele Sw. Floriana na Pradze mszę za duszo ofiar w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu. Gestapo zaarrestowało wszystkich uczestników. - W dniu 12-go kwietnia partyzanci zniszczyli listy studentów, których miano wywieść do Niemiec.

BERLIN, NPD, po niemiecku, 17.V. godz.10.48.

Gazeta lizbońska A Voz omawia oświadczenia polskiego biskupa Gawliny w Nowym-Yorku na temat straszliwego traktowania jeńców i deportowanych cywilnych polskich w Związku Sowieckim. Podkreśla się przytem, że nawet tym emigrantom polskim, którym udało się wywędrować z ZSSR na Bliski Wschód nie powodzi się lepiej. Warunki życia Polaków w Iranie biskup polski opisuje jak następuje : " W pownej wiosce w Iranie domy są z gliny. Dzieci polskie zdane są na pastwę niszczących promieni słońca. Kobry, skorpiony i jadowite moskity szorzą strach i obrzydzenie wśród biednych ludzi, półnagich i bosych. "

W piśmie tureckim Vatan publicysta Zal z jmuje się wiecem wszechsłowiańskim w Moskwie. Wypowiada on żal, że Rosja zamiast posiadania ambicji przewodzenia ludzkości w dziedzinie postępu socjalnego, pielęgnuje zamiary imperialistyczne. Jak należy rozumieć " pełne zrozumienia słowa " Stalina, skierowane do Polaków, zapytuje Zal, gdy Moskwa równocześnie organizuje zjednoczenie Słowian ? Manifestacje rasowe, takie, jak Kongres Słowiański, uważa się dzisiaj za dążenia imperialistyczne i odrzuca się je. Czy tego rodzaju kierunek Moskwy nie stoi w sprzeczności do ogólnie przyjętych powszechnie ogólnoludzkich zasad ? Publicysta wyraża pragnienie, by Moskwa nareszcie odkryła swoją prawdziwą politykę, ażeby w ten sposób rozproszyć niepewność, wywołaną przez jej sprzeczne oświadczenia.

Patrz także Wrocław, po angielsku. 15.V. g.23.30.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

ALLOUIS, po niemiecku, 16.V.g.10.10.

Dr.Frick wygłosił przemówienie z okazji niemieckiego Dnia Matki. Dr.Frick oświadczył między innymi : " Nasze matki, zarówno jak wszystkie nasze kobiety, poświęciły wszystko koniecznościom chwili, z całą gotowością i świecąc przykładem. Poświęcenia, do jakich są one zdolne, uwidocznily się jasno dopiero z chwilą ogłoszenia wojny totalnej. Kobiety niemieckie są przedewszystkiem zdolne zrozumieć niebezpieczeństwo, jakie stanowi bolszewizm dla rodziny, którego matka jest duszą. Zachowanie się matek i innych kobiet w czasie terrorys-

tycznych nalotów wroga w zbudziło w nas szczególny podziw. Jeśli wróg sądzi, że może załamać front wewnętrzny, to zachowanie się naszych kobiet wyprowadziło go z tego mniemania. Nasze kobiety nie załamały się i okazały się godne żołnierzy na froncie." Minister zakończył: " Po zwycięstwie niemieckie matki i kobiety będą znowu mogły poświęcić się swym zadaniom. Dziś musimy zrobić wszystko, by być godnym ducha poświęcenia na froncie i w domu; musimy zrobić wszystko dla zwycięstwa, dla budowy lepszej, szczęśliwszej przyszłości, pełni niezłomnej wiary w Fuhrrera."

WROCLAW, po angielsku, 15.V.g.23.30.

Donoszą z Washingtonu, że między Departamentem Marynarki a Departamentem Stanu Stanów Zjednoczonych, nastąpiło porozumienie co do przymusowej służby w Marynarce dla nie-Amerykanów w wieku od 16-tu do 65 lat. Objęte są następujące narodowości: polska, łotewska, litewska, estońska, holenderska, duńska, norweska, jugosłowiańska, grecka i francuska. Nie trzeba mówić, że tego rodzaju decyzja jest sprzeczna z prawem międzynarodowym. Rząd Stanów Zjednoczonych nie jest właściwy do rozciągania służby w marynarce i służby wojskowej na osoby, które nie posiadają obywatelstwa amerykańskiego. Rozporządzenie to jest jaskrawym przykładem prawdziwego ducha, który się kryje za Kartą Atlantycką.

16.V. g.23.30. Z Ambasady sowieckiej w Washingtonie wychodzą pogłoski, że były prezydent Czechosłowacji Benesz działa w czasie rozmów washingtonskich jako ekspert dla reorganizacji wschodniej Europy. Sowiety, mówi się, wyraziły pragnienie posiadania przedstawiciela w osobie obiektywnego polityka, ze względu na rozszereżenia, jakie wysuwają w stosunku do tej części Europy. W ten sposób zneutralizowana została działalność, jaką rozwijał w Stanach Zjednoczonych były kolega ministerjalny Benesza Hodża. Sowiety mają nadzieję, że Churchill i Roosevelt zaakceptują sugestje Benesza. Jak wiadomo, niedawno zawarty został między Beneszem i Sowiecami tajny traktat.

Wiadomości z Ankarę wskazują, że do Teheranu przybyli zastępca szefa Głównego Sztabu Amerykańskiego oraz Szeft Sztabu amerykańskiego lotnictwa dla odbycia rozmów z wyższymi oficerami sowieckimi. Rozmowy mają miejsce na skutek zaproszenia Ambasadora sowieckiego w Teheranie. W Ankarze twierdzi się, że są to przedwstępne konferencje przed spotkaniem między Rooseveltem i Stalinem. Uważa się tam za fakt dokonany, iż Churchill wytłumaczył Rooseveltowi potrzebę przyjęcia warunków, jakie wysunie Stalin dla tego spotkania. Chodzi o to, by Stany Zjednoczone uznały Teheran za terytorium sowieckie.

CALAIS, po angielsku, 16.V.g.22.30.

William Joyce, mówiąc o wojnie powietrznej stwierdza, że samoloty Osi bombardowały port w Bone i uszkodziły szereg statków. Podkreśla on, że Oś posiada w swych rękach północno wybrzeże Morza Śródziemnego i doskonale bazy na Sardynii, Sycylii i Krete, z których można podejmować operacje powietrzne i morskie. Alianci uważają, że zdobycie Tunisu otworzyło dla nich żeglugę na Morzu Śródziemnym. Jedna rzecz jest jasna: jeśli Anglicy i Amerykanie będą próbować wysłać konwoje z Gibraltaru do Suez przez Morze Śródziemne, to zostaną ukarani z całą surowością. Będą oni narażeni na takie straty, że zrozumieją, iż sukces w Tunisie nie otworzył jeszcze Morza Śródziemnego.

PARYŻ, po francusku, 16.V. g.22.00.

Osservatore Romano podaje wyniki osiągnięte przez Biuro Informacyjne Watykanu w sprawie pomocy dla jeńców wojennych. Więcej, niż 150.000 listów zostało przyjętych i przeadresowanych z całego świata do jeńców i internowanych cywilnych w okresie ostat-

nich przez tydzień.

ANKARA, po angielsku, 16.V. g.19.00.

Claude Pepper, członek Senackiego Komitetu dla Stosunków zagranicznych, oświadczył w związku z czwartą rocznicą deklaracji turecko-brytyjskiej, że mężowie stanu tureccy szereg razy oświadczyli, iż chcą pozostać lojalni swym zobowiązaniom, wynikającym z umowy z W. Brytanią, cokolwiek by nie zasło. W ten sposób Turcja zdobyła sobie szacunek i wszystkich narodów miłujących wolność. Wkład Turcji w dzieło wolności jest naprawdę wielki.

III

Ogólne.

JELOEY, po niemiecku, 16.V. g.17.00.

Donoszą z Berlina: Dziś w południe odprawiono uroczystą mszę w kościele prawosławnym w Berlinie za duszę metropolity arcybiskupa Ukrainy, Aleksieja z Krzemieńca, który został zamordowany przez bolszewików. Mszę odprawił metropolita kościoła prawosławnego Rzeszy w asyście innych biskupów prawosławnych z Niemiec. Na mszy obecni byli robotnicy ze wschodu obojga pici.

ALLOUIS, po niemiecku, 16.V. g."20.00.

Jak donoszą z Raymu, koła polityczne włoskie w związku ze złożeniem z urzędu Beya Tunisu, oświadczają: Bey Tunisu jest bardzo popularnym prawodawcą ze względu na swą postawę wobec społeczeństwa. Pod jego przewodnictwem i na skutek przyjaźni z mocarstwami Osi, Tunis osiągnął w ostatnich paru miesiącach pełną niepodległość. Po za decyzją Giraud stoją Żydzi.

Specjalne sądy, wprowadzone w Tunisie przez Brytyjczyków i Amerykanów ścigają obecnie obywateli włoskich, którzy ofiarowali swe usługi ojczyźnie. Prześladowuje się nawet ich rodziny. Jak zawsze, Żydzi zajmują się donosicielstwem.

NBBS, Oś, 16.V. g.17.30.

Wiadomość, że Churchill doradził królowi przyznanie szlachectwa gen. Eisenhower'owi wywołała protesty brytyjskich kół wojskowych. Koła te są zdania, że jeśli mówi się o zaszczytach, to oczywistymi kandydatami są generałowie brytyjscy, którzy odegrali tak znaczną rolę w zwycięstwie w Tunisie. Jeśli chodzi o wkład gen. Eisenhowera, to im mniej się mówi, tym lepiej.

NTB, po norwesku, 16.V. g.22.00.

Major Joerga Bakke ogłasza wywiad z Knutem Hamsunem w Noerrholmem. Hamsun oświadczył, że fakt, iż syn jego przebywa na froncie wschodnim i ma możliwość walczyć za Norwegię i Europę przeciw bolszewizmowi napełnia go satysfakcją. Uważa on, że obowiązkiem każdego Norwega jest walczyć. " Niemcy pozostali ludźkami ", powiedział Hamsun, " brutalność można znaleźć w obozie przeciwnym ".

NTB, po rosyjsku, 16.V. g.07.00.

Artykuł wstępny Prawdy p.t. " Musimy usunąć braki w zastoso waniu wypłat premii na terenie kolchozów." W artykule stwierdza się między innymi, że system wypłat premii przyczynił się bardzo poważnie do wzmożenia produkcji rolniczej i zbiorów. Autor stwierdza, że system ten wykazuje pewne braki i nie wszędzie jest odpowiednio stosowany.

gall.40. W Izwiestjach ukazał się artykuł akademika Nikitkina na temat zasiewów wiosennych. Druga wiosna wojenna dała zadawalające rezultaty - stwierdza autor. W okręgach centralnych zwiększono obszar zasiewów pięciokrotnie w porównaniu z majem 1942. Rezultaty w okręgach moskiewskim i tatarskim były bardzo dobre.

Wielki Turek walczył walczył...
Wielki Turek walczył walczył...
Wielki Turek walczył walczył...

Wielki Turek walczył walczył...
Wielki Turek walczył walczył...
Wielki Turek walczył walczył...

Wielki Turek walczył walczył...
Wielki Turek walczył walczył...
Wielki Turek walczył walczył...

Wielki Turek walczył walczył...
Wielki Turek walczył walczył...
Wielki Turek walczył walczył...

Wielki Turek walczył walczył...
Wielki Turek walczył walczył...
Wielki Turek walczył walczył...

Wielki Turek walczył walczył...
Wielki Turek walczył walczył...
Wielki Turek walczył walczył...